data est in paradiso; illa enim peccati, quod nullum adhuc erat, virtus esse non posset; [1607] sed eam legem virtutem dixit esse peccati, quae subintravit ut abundaret peccatum, et operaretur omnem concupiscentiam: id est, non eam tantum, quae in paradiso exorta mortificavit et corpus, cum qua omnis homo nascitur; nec eam tantum, quae peccatis per cuiusque malos mores accedentibus crevit; verum etiam illam, quae mandato prohibente ardentius excitata, ad praevagationem usque pervenit: ut victoria, qua non solum peccati cupiditas, verum etiam mortis corporalis vinceretur timor, postremo ipsius mortalitatis absorberetur infirmitas, non lege per Moysen data, sed per Christum facta gratia praestaretur. Proinde ita dixit Apostolus: *Aculeus autem mortis est peccatum; virtus vero peccati, lex: gratias autem Deo qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum* (ib., 56-57): tanquam diceret, Aculeus quidem mortis est peccatum, quia peccato etiam mors ista corporis facta est; cuius auctori vel ipsi etiam morti diceretur in fine ab eis, quibus in gloria resurgentibus absorberitur: *Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, aculeus tuus?* (ib., 55) sed iste aculeus, id est peccatum, per unum ingrediens, et in omnes homines cum morte pertransiens, aliis quoque additis multiplicatum, nec lex sancta et iusta et bona quivit auferre: virtus enim potius eius effecta est, cum prohibita concupiscentia

la concupiscencia e impulsa a numerosas prevaricaciones. ¿Qué le queda al hombre si no es la ayuda de la gracia? *Gracias sean dadas a Dios, que nos dio la victoria por nuestro Señor Jesucristo.* El nos perdona nuestras deudas, nos libra del peligro de las tentaciones, nos conduce a la victoria definitiva cuando sea absorbida la muerte del cuerpo para que el que se gloríe no confíe en su poder, sino que se gloríe en el Señor.

Esta es la fe verdadera y católica, la que nos enseña y nos hace creer que la muerte del cuerpo fue causada por el aguijón del pecado; fe muy distinta del error de los maniqueos, o mejor, opuesta diametralmente a él, pues ellos y vosotros decís, no con nosotros, que Adán fue creado mortal y, pecara o no pecara, debía morir. Sin embargo, al hablar así, no decimos que sois maniqueos; y, con todo, no veis la injusticia en la que incurris llamándonos maniqueos, porque digan como nosotros, y nosotros como ellos, que la concupiscencia, lucha de la carne contra el espíritu, es un mal.

Vosotros decís lo mismo que dicen ellos, pero en un sentido muy diferente, pero no menos erróneo; porque vosotros no atribuíis, como ellos, la muerte del cuerpo a una naturaleza extraña mezclada con la nuestra; pero creáis una naturaleza tal que no fue viciada por ningún pecado, y de esta manera desnaturalizáis el paraíso, morada de bienandanza y santas delicias, introduciendo en él, con aviesa e indecente intención, los funerales por los muertos y las torturas de los moribundos.

Nosotros, con los maniqueos, decimos que la concupiscen-

magis ardesceret, et ad praevaricationis cumulum perveniret. Quid ergo restabat, nisi ut gratia subveniret? *Gratias itaque Deo qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum* (ib., 57); qui nostra debita dimittendo, et nos in tentationem non inferendo, ad novissimam victoriam, qua mors etiam corporis absorbeatur, adducit; ut qui gloriatur, non confidat in virtute sua, sed in Domino gloriatur (cf. 2 Cor 10,17). Haec recta et catholica fides, in qua etiam didicimus et tenemus, mortem quoque corporis eo aculeo factam, quod est peccatum, tantum a Manichaeorum errore diversa est, eique po[1608]tius declaratur adversa, ut vobiscum illi dicant potius, quam nobiscum, sic mortalem Adam factum, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset. Nec tamen ideo vos Manichaeos dicimus, quia et vos hoc dicitis: nec videtis tamen, neque nos a vobis ideo dici debere Manichaeos, quia malum esse concupiscentiam, qua caro concupiscit adversus spiritum, et illi et nos dicimus. Sed vos ab eis, in eo quod simul dicitis, dissimili quidem, verumtamen alio errore distatis, qui mortem carnis non sicut illi naturae tribuitis alienae, nobisque permixtae, sed eam naturae nullo vitiatæ peccato impingitis nostrae: ac sic paradisum honestissimae ac felicissimae voluptatis, fune-ribus mortuorum et cruciatibus morientium infeliciter atque indecenter impletis. Nos vero, in eo quod cum Manichaeis dicimus concupiscentiam

cia de la carne, en lucha siempre contra el espíritu, es un mal y no viene del Padre; pero nos alejamos de ellos no por un error diferente, que sería herejía, sino por la verdad católica; y esta lucha de las dos concupiscencias entre carne y espíritu sostenemos que viene, no como opinan los maniqueos, de una naturaleza extraña, mala y coeterna a Dios, mezclada a la nuestra, sino que decimos, con Ambrosio y sus colegas, que vino a nuestra naturaleza por el pecado del primer hombre; y lo sostenemos con toda confianza contra los maniqueos y contra vosotros.

No decimos, como dicen ellos, que Cristo no se encarnó, ni, como vosotros, que tenía una naturaleza diferente de la nuestra; enseñamos, sí, que tomó nuestra naturaleza, exenta de pecado, sin la concupiscencia de la carne, que guerrea contra el espíritu, pero en toda su integridad. Vosotros, al negar que los males son males, pues rehusáis ver la causa en el pecado del primer hombre, los cambiáis para que no sean males, y con eso favorecéis el error de los que los atribuyen a una naturaleza mala, coeterna a Dios, bien eterno; en vano, pues, los condenáis, cuando en realidad, de una manera miserable, en vuestra ceguera les prestáis ayuda.